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Brug af frivillige på folkebiblioteker 
 

I foråret 2011 var brug af frivillige på folkebibliotekerne igen et emne i debatten. Konkrete sager 

gav anledning til en undersøgelse blandt Bibliotekarforbundets tillidsrepræsentanter om, hvorvidt 

der allerede er, eller om man planlægger at bruge frivillige til løsning af driftsopgaver.   

 

Selv lille brug af frivillige er et problem 

55 ud af 91 tillidsrepræsentanter besvarede den rundsendte undersøgelse og derud af svarede 7, 

at frivillige på deres bibliotek har overtaget opgaver, der før blev løst af uddannet personale. Det er 

fx informationsmæssig vejledning af brugere, anden praktisk vejledning af brugere, lydavis, 

kassation, delvis betjening af tidligere betjeningssted, frivillige bogvenner og registrering af 

lokalsamling. 6 ud af 7 svarede, at de frivillige har overtaget bibliotekarernes arbejde, 1 at det er 

kontorpersonalets arbejde, der nu ligger i frivillige hænder.  

 

Med det forholdsvist spinkle talmateriale kan der ikke drages entydige konklusioner på baggrund af 

undersøgelsen. Ikke desto mindre er det Bibliotekarforbundets holdning, at selv en mindre brug af 

frivillige til drift af biblioteker er et stort problem. Kommunernes økonomi taget i betragtning kan 

det meget vel tænkes, at fænomenet vil brede sig, hvis der ikke siges fra i tide. Enkeltsager fra 

nogle af landets større biblioteker suppleres af forlydender om pensionerede bibliotekarer, der 

velmenende tilbyder deres assistance, fx til at fylde hullerne i en hårdt prøvet vagtplan. Når 

kommunen fattes penge er det ikke svært at forestille sig, at det er fristende at udskifte lønnet 

personale med ulønnet.   

 

Bibliotekarforbundet anbefaler derfor tillidsrepræsentanterne på landets biblioteker, at sige 

ja til:  

- Frivillige kræfter, der skaber merværdi.  

- Frugtbare samarbejder med frivillige organisationer.  

- Biblioteker, der giver borgerne et professionelt kulturtilbud – også i de små samfund. 

Og sige fra over for:   

- At inddrage frivillige i driften af bibliotekerne, hvad enten det er i form at transport af 

materialer, pasning af en filial eller vejledning af brugere. 
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